Mevlânâ Celâleddin-i Rûmî, eskiden beri Belh'de yaşayan bir Türk âilesine mensup bulunan, nesebini Hz. Ebû Bekir'e kadar çıkararak, Eflâkî'ye nazaran, Harzemşehlar'la akrabalığı olan, bazı kaynaklara göre, Harzemşah Mehmed Tekeş'in tesiriyle veya Moğol istilâsı yüzünden 616-618/1219-1221 tarihleri arasında Belh'i terk ederek, Bağdat ve Hicaz'a gelip buralarda birkaç sene kaldıktan sonra, Anadolu'ya gelen Erzincan veya Lârende'de birkaç yıl ikâmet ederek, Selçuklu sultanlarından 1. Alâeddin Keykubat'ın dâveti üzerine Konya'ya gelerek yerleşen ve burada 628/1230 tarihinde ölen Sultanü'l-ulemâ Muhammed Bahâeddin Veled'in oğludur. Bahâeddin Veled, 628 tarihine kadar yaşadığına göre, 623 yılında doğan torununa ismini kendisi vermiş olabilir.³

Gevher Hâtun'un küçük oğlu Alâeddin'in doğumundan bir müddet sonra ölmesi üzerine, küçük yaşta annesiz kalan Sultan Veled'le dadısı Kiramana ve üvey annesi Kira Hâtun'un annesi Büyük Kira Hâtun meşgûl olmuşlardır.⁴

hanım olduğunu Eflâkî'den öğreniyoruz (Menâkibü'l-ârifin, s. 392). Fâtıma Hâtun, Mevlânâ'nın kendisine gösterdiği yakınlığı: *“Benim hakkımda, küçüklüğümden beri inâyeti vardı. Bana padişahlık ve babalık ederdi”* sözleriyle anlatıyor (Menâkibü'l-ârifin, s. 452).¹⁰

683/1284 tarihinde Hüsameddin Çelebi'nin ölmesi üzerine Sultan Veled, büyük bir sarsıntı geçirmiştir ve halkın şiddetli ısrarı üzerine 683/1284 tarihinde Sultan Veled, halîfeliği kabul ederek Mevlânâ'nın postuna oturmuştur. Bu tarihten ölüncüye kadar bu makamda kalarak eserlerini yazmış, Mevlevî tarîkatının sistemli bir şekilde kurulmasına çalışmış, babasının esaslarını koyduğu tarikat âdâbına yeni bir takım usuller, kâideler ilâve etmiş, Konya dışında tekke ve zaviyelerin kurulmasını temin etmiştir.

¹⁸ Ahmed Eflâkî, *Âriflerin Menkıbeleri*, Çev: Tahsin Yazıcı, Kabalcı Yayınevi, İstanbul: 2006, s.722-723

edilmesi için İran'a yolculuk etmiş, onun Sultaniyye'ye gelişi, Hüdâbende'nin ölümüne rastlamıştı. Ârif Çelebi'nin müritlerinden olan Ahmed Eflâkî, onun emriyle 718/1318 yılında "Menâkıbu'l-Ârifin"i yazmaya himmet etmiştir.¹⁹

Ârif Çelebi, 8 Zilkâde 670 (8 Haziran 1272) salı günü ikindi namazından önce mutlu bir tâlihle ve mübârek bir saatte kıdem âleminden varlık sahrasına ayak basmıştı.²⁰

Bir gün Mevlâna Hazretleri Sultan Veled'e "*Bahâeddin!

Ârif'in nûrunu anlayabilmek ve o elbise içinde onun kulu, müridi olmak için çok nurlu bir ruh ve aydınlanmış bir göz lâzımdır” derdi.²²

Ulu Ârif Çelebi'nin ölümünde sonra hilâfete Mevlânâ'nın dördüncü halîfesi olarak, yine Sultan Veled'in ikinci oğlu Âbid Çelebi geçmiş, 730/1329'a kadar bu vazifede kalmıştır. Ârif Çelebi Hazretleri'nin Âbid Çelebi Hazretleri hakkında bol inâyetleri ve sınırsız lûtufları olduğu için âhir ömründe kendi tahtını ona teslim edip can verdi; bu dünyadan gaybü'l-gayb âlemine göçtü. Çocuklarının ve müritlerinin bütün işlerini o ulu kişiye havale etti.

Bunları, bu kitabın çeşitli bölümlerinde bulmaktayız.

Eser, Mevlânâ'nın Mesnevî'si örnek tutularak meydana geldiği, bahislerin tedâîye (çağrışım) göre yürüdüğü için kronolojik bir seyir takip etmemektedir.¹⁷²

3-REBÂB-NÂME

Mesneviyât'ın ikinci cildi olan *Rebâb-nâme* de Hicri 700/1300 tarihinde yazılmıştır. 8000 beyittir ve fâilâtün fâilâtün fâilün veznindedir. Mesnevinin sonunda: "Bu defterde bildiğim şeyleri iki yüz şekilde açıklayarak bildirdim. Bunlar pek yüksek şeylerken herkesin anlayabileceği bir hâle getirdim. Orta halli bir sâlik bile bunları anlayabilir.